
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “GENOVESI-DA VINCI” 
SEZIONI ASSOCIATE 

 

ITSSE “A. GENOVESI” 
Amministrazione Finanza e Marketing  

Sistemi informativi aziendali. 
Relazioni internazionali per il Marketing- CPS- SATD061019 

LICEO SCIENTIFICO “L. da VINCI” 
Nuovo ordinamento e Scienze Applicate 

Scuola di eccellenza 
SAPS06101D 

Sito web: www.genovesi-davinci.it 
 

Via Principessa Sichelgaita, 12/A- 84125 SALERNO – Tel.  089.227055 - 089.220545 – Presidenza: 089.234909 - 220327 
E-mail: sais061003@pec.istruzione.it –  sais061003@istruzione.it 

Cod. fisc. e Partita Iva: 05179940654 
 

 
Prot.  7730/C24        Salerno,  30-09-2014 
 

VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA 
 

 
 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE DEI 

LAVORI E DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE 
“Lavori di Isolamento termico e di efficientamento energetico dell’Istituto  Istruzione 
Superiore “Genovesi-Da Vinci” Sezione A.  Genovesi di Salerno” 
 

 
 
CIG: Z61105F1DA– CUP: D58G10000680007 
 
 
 
 
   L’anno duemilaquattordici, il giorno 29 del mese di settembre alle ore 10.30 in Salerno, presso 
l’Istituto  Istruzione Superiore “Genovesi-Da Vinci” in via Sichelgaita, 12/A prende inizio la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l’appalto dei servizi di 
ingegneria in oggetto. 
   Presiede la prof.ssa Anna Maria Paolino RUP e Dirigente Scolastico, segretario verbalizzante 
geom. Giovanni Pierro  supporto al RUP, sono presenti inoltre, prof.ssa Agnese Navarra vice 
D.S., dott. Giovanni Temis, D.S.G.A. 
   Il Presidente, premesso: 
- che con determinazione dirigenziale a contrarre, n. 6306/C24del 02-08-2014 è stato disposto di 
procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara; 
- che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso; 
- che ai sensi dell’art. 124, comma 8, del DLgs 163/06 e s.m.i., è prevista l’applicazione 
dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 86 del DLgs 163/06 e s.m.i.;  

 
 
  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  
GENOVESI - DA VINCI” – SALERNO 

Pagina 1 di 3 
 



- che, comunque, non si provvederà all’esclusione automatica in caso di numero di offerte ammesse 
inferiore a dieci; in tal caso si applicherà l'articolo 86, comma 3. 
- che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente. 
- che con lettera di invito prot. 6610/C24, inviata mediante Posta Elettronica Certificata, sono state 
invitate a partecipare alla predetta procedura negoziata n. 16 (sedici) professionisti;  

Tanto premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta di gara e prende atto della presenza di due 
professionisti concorrenti, così come da registro delle presenze allegato al presente verbale, di cui 
è parte integrante e sostanziale (Allegato 1). 

  Il Presidente da atto che sono pervenuti, nei modi e nei termini previsti dalla lettera di invito, 
numero n. 14 (quattordici) plichi, tutti ammessi alla procedura di gara (Allegato 2). 
 Riscontrata la conformità dei plichi pervenuti, così come prescritto dalla lettera di invito, si procede 
all’apertura degli stessi ed alla verifica della documentazione amministrativa richiesta ai 
professionisti invitati.  
  In dettaglio viene esaminata, secondo l’ordine cronologico di protocollo, la documentazione 
relativa ai professionisti partecipanti: 
 
 
 
 
GARA INCARICO PROFESSIONALE DIREZIONE LAVORI - SEZIONE GENOVESI ALLEGATO 2 
OFFERTE PERVENUTE 

  
     Plico protocollo data Ragione Sociale   

1 6985 10/09/2014 Ing. Ariano Francesco 
2 7057 12/09/2014 Ing. Maresca Angelo 
3 7138 15/09/2014 Arch. Galardo Michele 
4 7209 17/09/2014 Arch. Pellegrino Lucia 
5 7332 22/09/2014 Ing.Tenuta Biagio Giorgetto 
6 7347 22/09/2014 Arch. Rega Francesca 
7 7348 22/09/2014 Arch. Del Nunzio Destefano Stefania 
8 7349 22/09/2014 Arch. Fanelli Giacinto 
9 7354 22/09/2014 Arch. Pezzuti Antonietta 

10 7376 23/09/2014 Ing. Rizieri Trapanese 
11 7402 23/09/2014 Ing. Minutolo Francesco 
12 7419 23/09/2014 Ing. Amato Vincenzo 
13 7420 23/09/2014 Arch. Autuori Gianluca 
14 7421 23/09/2014 Arch. Di Muro Luca 

 
 
 
Chiusa la procedura di verifica della documentazione amministrativa, il Presidente apre una alla 
volta le buste contenenti le offerte economiche, legge ad alta voce il ribasso percentuale offerto da 
ciascuno dei concorrenti e  procede ad ordinare le offerte in ordine crescente dei ribassi; essendo 
risultate ammesse n. 14 offerte, si procede ad applicare l'esclusione automatica dalla gara delle 
offerte con una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 
dell'art. 86 del DLgs 163/06 e s.m.i., cosi come da prospetto che segue (Allegato 3): 
 
 
 
 

  
  ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  

GENOVESI - DA VINCI” – SALERNO 
Pagina 2 di 3 



Plico protocollo data Ragione Sociale Ribasso   
 12 7419 23/09/2014 Ing. Amato Vincenzo 28,6100 taglio ali 

13 7420 23/09/2014 Arch. Autuori Gianluca 29,5430 taglio ali 
14 7421 23/09/2014 Arch. Di Muro Luca 30,7770   

 1 6985 10/09/2014 Ing. Ariano Francesco 41,5500 
  2 7057 12/09/2014 Ing. Maresca Angelo 42,3457   

 3 7138 15/09/2014 Arch. Galardo Michele 45,0000   
 5 7332 22/092014 Ing.Tenuta Biagio Giorgetto 47,2000 II classificato 

11 7402 23/09/2014 Ing. Minutolo Francesco 48,1440 
Aggiudicatario 
provvisorio 

7 7348 22/09/2014 Arch. Del Nunzio Destefano Stefania 49,7900   
 6 7347 22/09/2014 Arch. Rega Francesca 50,7200   
 8 7349 22/09/2014 Arch. Fanelli Giacinto 50,8800   
 4 7209 17/09/2014 Arch. Pellegrino Lucia 51,3000   
 9 7354 22/09/2014 Arch. Pezzuti Antonietta 52,0000 taglio ali 

10 7376 23/09/2014 Ing. Rizieri Trapanese 52,7510 taglio ali 

  

media 
aritmetica   45,771 

  

  

soglia 
anomalia   49,672 

   
 
  Il Presidente dichiara, quindi, provvisoriamente aggiudicatario il professionista “Ing. Minutolo 
Francesco”, C.F. MNTFNC72R03D086D, P.I. 02234120786, con sede legale in via Romualdo 
Montagna, 31  - COSENZA, con l’offerta al ribasso del 48,144%. 
   
   Il concorrente classificatosi secondo nella graduatoria di gara è il professionista“Ing.Tenuta 
Biagino Giorgetto”, C.F. TNTBNG57B01E773T, P.I. 02068400650, con sede legale in via Roma- 
trav. G.Vigorito n°6  – Salerno, con l’offerta al ribasso del 47,2%. 
   Il Presidente demanda al dott. Giovanni Temis, D.S.G.A., le procedure di verifica delle 
dichiarazioni sostitutive presentate ai fini della partecipazione alla gara ed attestanti il possesso dei 
requisiti di ordine generale previsti dalle vigenti disposizioni di legge. Infine dispone di inviare la 
comunicazione dell’esito di gara provvisorio al primo e al secondo classificato. 
   Del ché è verbale, letto confermato e sottoscritto dai presenti alle ore  12,00. 

 
 

Il Segretario verbalizzante 
F.TO Geom. Giovanni Pierro 

Il Presidente 
F.TO Anna Maria  Paolino 

  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  

GENOVESI - DA VINCI” – SALERNO 
Pagina 3 di 3 


